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ВВЕДЕНИЕ

В истории Русской Православной Церкви есть события, которые имеют

ключевое значение как для самой Церкви, её жизнедеятельности, так и для

российского общества в целом, на разных этапах его развития – Крещение Руси,

установление патриаршества в русской Церкви в 1589 году, раскол XVII века,

церковная реформа Петра I, гонения на Церковь в XX веке в период нахождения у

власти большевиков (особенно в 20-30-е годы XX века). Раскол XVII века и как

следствие, появление старообрядцев и сектантов, занимает особое место в ряду

этих событий, так как оказал влияние не только на церковную жизнь российского

общества в период церковной реформы Никона. Последующие события,

происходившие как в самой Церкви, так и в обществе, подтверждают этот тезис.

Реформа Никона и последовавший раскол XVII века оказали влияние на

религиозную, политическую, культурную жизнь российского общества. Оценки

произошедшего события носили и до сих пор носят неоднозначный характер:

появились защитники и гонители преобразований патриарха Никона. Споры в

оценке преобразований патриарха Никона не утихают в течение последней трети

XVII – начале XXI вв.

Исторические события, связанные с расколом и его последствиями, тесным

образом переплетаются с современностью. Значительные политические,

социальные и общественно-культурные изменения, которые произошли в

следствии распада Советского Союза, привели к возрождению религиозной жизни

на всем постсоветском пространстве. Ранее притесняемые религиозные

деноминации, представленные Русской Православной Церковью, Римско-

Католической Церковью, различными протестантскими и исламскими

организациями получили возможность свободно осуществлять свою

проповедническую миссию. Вместе с традиционными религиозными

организациями получили возможность свободного развития нетрадиционные

религиозные организации, в том числе новые религиозные движения.
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С момента Церковного раскола XVII века, в разные исторические эпохи

отношения Старообрядчества и государственных властей, Русской Православной

Церкви и Русской Православной Старообрядческой Церкви складывались по-

разному. В настоящее время, представляет научный интерес изучение положения

старообрядчества в России на примере изучения деятельности старообрядцев в

Смоленской губернии. Достаточное число архивных материалов, хранящихся в

Государственном архиве Смоленской области, должны быть введены в научный

оборот, чтобы раскрыть новые примеры жизнедеятельности старообрядцев в

России на примере их жизнедеятельности в Смоленской губернии во второй

половине XIX-начале XX вв. Важно проследить и сравнить различные вехи

развития и положение старообрядческого движения в России.

Актуальность данного научного исследования связана, во-первых, с

необходимостью получения объективной картины в отношении старообрядчества

в Российской империи в рассматриваемый исторический период как со стороны

государственной власти, так и со стороны Русской Православной Церкви, на

примере положения старообрядчества на территории Смоленской губернии.

Во-вторых, актуальность данного исследования обусловлена также тем, что

существует необходимость раскрытия различных сторон деятельности

старообрядческого движения в России. В Смоленской губернии во времена

Российской империи старообрядческие общины были представлены достаточно

широко, их религиозная деятельность была заметна современникам. Исходя из

этого, актуально проследить историю развития старообрядчества на территории

Смоленской губернии.

Степень научной разработанности проблемы. Для характеристики

комплекса научных исследований по проблемам развития старообрядчества на

территории Смоленской губернии в XIX – начале XX вв. предлагается его

разделение на несколько групп: исследования досоветского периода,

исследования советского периода и исследования постсоветского периода,

богословов и светских исследователей.
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В досоветский период было издано значительное количество печатных

изданий различного объема и идеологической направленности по проблематике

старообрядчества. Это касалось представителей общественности широких

политических взглядов – от революционного, народнического крыла, до

демократов и либералов, светских и церковных исследователей. По выражению

А.В. Апанасенка «светские» исследователи увидели в староверии не только

религиозную, но и социально-политическую составляющую, протест против

существующего порядка вещей»1. Ряд трудов посвящен изучению

старообрядческих толков – поповщины и беспоповщины2.

Отношение церковных исследователей к старообрядчеству было

различным: традиционно-негативным (Митрополит Ростовский и Ярославский

Димитрий, Е.Е. Голубинский, И.М., Громогласов, Н.Ф. Каптерев) или

прагматичным (Н.И. Субботин)3.

Прежде всего, следует дать характеристику старообрядчества с позиции

Русской Православной Церкви. Богословы в разные исторические периоды по-

разному оценивали старообрядчество.

Симеон Полоцкий в «Жезле правления» оценивал старообрядчество как

безумство и невежество, а старообрядцев относил к еретикам русской Церкви4.

Митрополит Ростовский и Ярославский Димитрий (1651–1709), являясь

разоблачителем раскола, видел в старообрядчестве «невежественное явление,

1 Апанасенок А.В. Формирование и функционирование старообрядческих сообществ Центрально-Черноземного

региона России: последняя треть XVII - начало XX века. Автореф. дисс... на соискание ученой степени доктора

исторических наук: 07.00.02 - Отечественная история. Курск, 2010. С. 9.
2 Макарий, епископ. История русского раскола, известного под именем старообрядства. СПб.: В типографии

Королева и Коми, 1855; Правда о русских раскольниках, называющихся староверами и старообрядцами. М.:

Типография Высочайше утвержденного Товарищества И.Д. Сытина, 1897; Сборник правительственных сведений о

раскольниках, составленный В. Кельсиевым. Выпуск второй. Лондон: TRÜBNER & Co., PATERNOSTER ROW,

1861; Сборник правительственных сведений о раскольниках, составленный В. Кельсиевым. Выпуск четвертый.

Лондон: TRÜBNER & Co., PATERNOSTER ROW, E.C., 1862; Скворцов В. Общий характер старообрядческого
раскола, существенные признаки и степень вредности отдельных его толков. Киев: Типография С.В. Кульженко,

1896; Смирнов П.С. История русского раскола старообрядчества. Издание второе, исправленное и дополненное.

СПб.: Типография Главного Управления Уделов, 1895; Шлеёв С. Единоверие в своем внутреннем развитии. СПб.:

Синодальная Типография, 1910; Юзов И. Русские диссиденты. Староверы и духовные христиане. СПб.:

Типография (бывшая) А.М. Катомина, 1881.
3 Голубинский Е.Е. К нашей полемике со старообрядцами. М., 1905; Громогласов И.М. О сущности и причинах

русского раскола так называемого старообрядчества. Сергиев Посад, 2-я типография, 1895; Каптерев Н.Ф.

Патриарх Никон и его противники в деле исправления церковных обрядов. Сергиев Посад, 1913; Субботин Н.И. О

сущности и значении раскола в России. СПб.: Синодальная типография, 1892.
4
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могущее иметь место только среди грубого, дикого и непросвещенного народа»5.

Уже с первых строк «Розыска о раскольнической брынской вере…» идет

разоблачение раскола: В начале первый плод раскольнического сада, рассмотрим

веру их, юже они украшают извне ложными своими словесы пред

невежествующими простолюдинами, сказующе, яко их вера правая, их вера

старая, и только-то и веры истинной , что в Брынских скитах: а во градех, в

церквах, во Apxиepeex и во Иepeex несть правой веры переменили веру , исказили

веру, новая настала вера»6. Обличение раскола завершается закономерным

выводом: «Вера их неправа. Ученье их душевредно, и Дела их их небогоугодна»7.

Часть церковных исследователей в XIX-начале XX вв. придерживались

положения, согласно которого старообрядчество это «обрядоверие». Так, Е.Е.

Голубинский определял природу появления старообрядчества на основе трех

позиций: 1) была нарушена чистота православия греками, от которых Русь

приняла веру; 2) «предки наши приравняли обряды и обычаи церковные к

догматам веры и что это приравнение дало им [указанным выше образом]

основание думать о позднейших Греках, будто Греки эти отступили от чистоты

православия древних Греков и допустили у себя еретические и погрешительные

новшества»; 3) происхождение и действительное значение разности между до

никоновскими и греческими богослужебными книгами8.

Е.Е. Голубинский предлагал применять в борьбе со старообрядцами

полемику, которая должна была подготовлена заранее и иметь общий взгляд на

обряды и церковные обычаи: «Старообрядцы смотрят на дело неправильными

глазами, придавая обрядам и обычаям церковным, равно как и богослужебным

чинопоследованиям, то преувеличенное значение, о котором говорили мы выше.

Как всякий спор между кем-нибудь возможен только в том случае, если спорящие

5 Сенатов В.Г. Философия истории старообрядчества. Выпуск 1. М.: Типо-литография И. М. Машистова, 1908. С.

3.
6 Димитрий. Митрополит Ростовский. Розыск о раскольнической брынской вере, о учении их, о делах их, и

изъявление, яко вера их неправа, учение их душевредно, и дела их не богоугодна. М.: В Синодальной типографии,

1824. С. 1.
7 Там же. С. 637.

[…]


Магометяне

0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел.

Иудеи

0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел.

Римо-католики

2 чел. 6 чел. 5 чел. 9 чел. 2 чел. 7 чел. 0 чел. 4 чел.

Лютеране

0 чел. 1 чел. 0 чел. 5 чел. 2 чел. 2 чел. 1 чел. 2 чел.

Реформаторы

0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел.

Скопцы

0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел.

Духоборцы

0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел.

Молокане

0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел. 0 чел.

Евангельские

христиане

22

чел.

7 чел. 37 чел. 43чел. 26чел. 25чел. 14

чел.

0 чел.

Баптисты

5 чел. 2 чел. - - 0 чел. 1 чел. 2 чел. 3 чел.

ВСЕГО

36

чел.

29чел. 47чел. 68чел. 30чел. 38чел. 19чел. 15чел.

Источник: РГИА. Ф. 796. Оп. 440. Д. 557.
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Таблица № 14.

«Ведомость о прихожанах Смоленской епархии за 1914 год».

Наименование

Мужчин Женщин Всего

Православные

- - 1 561 881 чел.

Старообрядцы

Австрийского согласия

4320 чел. 4896 чел. 9216 чел.

Поповцев

1324 чел. 1486 чел. 2810 чел.

Беспоповцев

2288 чел. 2561 чел. 4849 чел.

Сектанты

Баптисты

56 чел. 56 чел. 112 чел.

Штундисты

11 чел. 5 чел. 16 чел.

Инославные

Римо-католики

1209 чел. 1190 чел. 2399 чел.

Лютеране

808 чел. 822 чел. 1630 чел.

Магометане

13 чел. 8 чел. 21 чел.

Евреи

2264 чел. 2416 чел. 4680 чел.

ВСЕГО 1 587 614 чел.

Источник: РГИА. Ф. 796. Оп. 440. Д. 557.
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Таблица № 15.

«Ведомость о прихожанах (раскольниках). Количество в пределах приходов

за 1914 г».

Наименование Муж. Жен. Всего

Бельский уезд

Австрийского согласия 645 чел. 639 чел. 1284 чел.

Поповцы 33 чел. 34 чел. 67 чел.

Беспоповцы 14 чел. 11 чел. 25 чел.

Всего 1376 чел.

г. Смоленск

Поповцы 7 чел. 8 чел. 15 чел.

г. Гжатск

Австрийского согласия 20 чел. 23 чел. 43 чел.

Гжатский уезд

Австрийского согласия 2307 чел. 2759 чел. 5066 чел.

Поповцы 526 чел. 580 чел. 1106 чел.

Беспоповцы 917 чел. 1035 чел. 1952 чел.

Всего 8124 чел.

г. Ельня

Поповцы 6 чел. 10 чел. 16 чел.

Рославльский уезд

Австрийского согласия 6 чел. 8 чел. 14 чел.

г. Сычевка

Австрийского согласия 241 чел. 297 чел. 538 чел.

Поповцы 507 чел. 589 чел. 1096 чел.

Беспоповцы 1226 чел. 1321 чел. 2547 чел.

Всего 4181 чел.

Сычевский уезд

Австрийского согласия 1014 чел. 1041 чел. 2055 чел.

Поповцы 507 чел. 589 чел. 1096 чел.

Беспоповцы 1226 чел. 1321 чел. 2547 чел.

Всего 5698 чел.

г. Юхнов

Австрийского согласия 5 чел. 5 чел. 10 чел.

Беспоповцы 1 чел. 0 чел. 1 чел.

Всего 11 чел.

Юхновский уезд

Австрийского согласия 82 чел. 124 чел. 206 чел.

Беспоповцы 114 чел. 176 чел. 290 чел.

Всего 496 чел.

ИТОГО 19974 чел.

Источник: РГИА. Ф. 796. Оп. 440. Д. 557.
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Приложение 2.

«Обязательство

Я, нижеподписавшийся, даю сие обязательство в том: 1, что я

присоединяюсь к Православной Церкви не по принуждению кого-либо, но по

доброй своей воле, и не по страху каковому-либо, но единственно по совершенной

уверенности, что сия Православная Церковь есть Единая, Святая, Соборная и

Апостольская Церковь, в которой можно спастися; 2, что мое присоединение

есть не ложное или притворное, но истинное и искреннее; 3, что я обязуюсь все

таинства Православной Церкви, дозволенные мирянину, принимать и выполнять

и чистой совести, также все обряды и уставы хранить нерушимо и пребыть

верным членом ее до конца своей жизни, а равным образом и детей своих

воспитывать по учению Православной Церкви и утверждать их в благочестии к

добродетелям Истинно Христианским.

К сему обязательству крестьянский сын Арсентий Абрамов, а вместо его

неграмотного по его личному прошению писарь Федор Соколов руку приложил.

При даче сего обязательства были свидетелями крестьянин села

Никитского Осип Васильев, Иван Казьмин и Матвей Тарасов, а вместо их

неграмотных, по их личному прошению, писарь Федор Соколов руку приложил.

Свидетельствую обязательство сие: Волостной Старшина Василий

Хоронаев, а по его безграмотству руку приложил писарь.

Место Печати

1865го года Волостного Старшины

Генваря 29 дня».

Источник: ГАСО. Ф. 48. Оп. 2. Д. 023. Л. 21.
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