ОТЗЫВ

научного руководителя доктора исторических наук, профессора Гавриленкова Алексея Федоровича на диссертацию по теме «Положение старообрядческих общин в Смоленской губернии во второй половине XIX – начале XX века», подготовленную Гамиловским Дмитрием Михайловичем (иереем) и представленную на соискание ученой степени кандидата теологии по научной специальности 5.11.2. - Историческая теология (по исследовательскому направлению православие).

Диссертационное исследование, подготовленное Гамиловским Дмитрием Михайловичем (иереем), обладает актуальностью, которая определяется рядом положений. *Во-первых*, история старообрядчества на Смоленщине не становилась прежде объектом исследования. *Во-вторых*, существует необходимость раскрытия деятельности старообрядческих общин на территории Смоленской губернии в указанный исторический период, так как прежде она не находила отражения в научной литературе.

Исходя из актуальности, диссертант определяет предмет и объект исследования, хронологические и географические рамки, цель и задачи, теоретико-методологическую базу и методы исследования.

Объектом исследования является старообрядчество на территории Смоленской губернии в 1861-1917 гг. Предметом исследования выступает положение старообрядческих общин на территории Смоленской губернии в 1861-1917 гг.

Цель исследования иллюстрирует и отражает особенности исследовательского подхода: воссоздать целостную панораму развития старообрядческих общин на территории Смоленской губернии в указанные временные сроки; проведение многоаспектного анализа взаимодействия старообрядческих толков, действовавших на территории Смоленской губернии, с органами государственной власти и Русской Православной Церковью, особенностей развития старообрядческих общин и их быта в Смоленской губернии в период второй половины XIX – начала XX века.

Хронологические рамки позволяют в полной мере раскрыть содержание цели исследования. Географические рамки ограничены территорией Смоленской епархии, которая в рассматриваемый период совпадала с границами Смоленской губернии.

В исследовании дан широкий историографический обзор литературы, из которого следует, что научная проблема, заявленная в названии, ранее не становилась предметом изучения.

Соискатель проделал кропотливую работу по исследованию архивных материалов Российского государственного исторического архива (РГИА) и Государственного архива Смоленской области (ГАСО), монографических и диссертационных исследований, законодательной базы.

В разработанной автором исследования концепции четко прослеживаются четыре направления изучения старообрядчества на территории Смоленщины в указанный исторический период.

Основополагающее место в диссертационном исследовании занимает проблема отношения российской государственной власти к старообрядчеству в рассматриваемый период.

Положение старообрядческих общин, действовавших на территории Смоленской губернии, раскрывается автором через изучение особенностей старообрядческого населения губернии, развитие старообрядчества в губернии в 1861-1905 годах, миссионерской деятельности Смоленской епархии среди старообрядцев в 1861-1917 годах.

К числу заслуг автора диссертации следует отнести то, что ему удалось представить целостное (комплексное) описание в рамках исторической науки и провинциальной историографии процессов развития старообрядчества на территории Смоленской губернии во второй половине XIX – начале XX вв. в рамках предложенной темы исследования.

Основные положения диссертационного исследования нашли отражение в изданиях из Перечня ВАК РФ.

Выполненная Д.М. Гамиловским (иереем) диссертационная работа является уникальным научно-историческим исследованием. Научно-практическая ценность работы определяется тем, что диссертация принадлежит к числу тех немногих работ по истории Смоленщины, которые, действительно, выходят на современную сегодня актуальную проблематику: стремление устоять, в условиях глобализации, от разрушения идентичности.

Диссертационное исследование Д.М. Гамиловского (иерея) является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным самостоятельно и на высоком научном уровне.

Диссертация Гамиловского Дмитрия Михайловича (иерея) написана по научной специальности 5.11.2. - Историческая теология (по исследовательскому направлению православие).

Диссертация «Положение старообрядческих общин в Смоленской губернии во второй половине XIX – начале XX века» соответствует требованиям Положения о присуждении учёных степеней ВАК РФ, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук.

Гамиловский Дмитрий Михайлович (иерей) заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата теологии по научной специальности 5.11.2. - Историческая теология (по исследовательскому направлению православие).

Научный руководитель,
доктор исторических наук
Гавриленков Алексей Федорович,
проректор по научной работе, Религиозная организация –
духовная образовательная организация высшего образования
«Смоленская Православная Духовная Семинария
Смоленской Епархии Русской Православной Церкви»,
214000, г. Смоленск,
ул. Тимирязева, д. 5
телефон: 84812394276
e-mail: aleksej.gavrilencov@mail.ru